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GÖRSEL KÜLTÜRÜN TOPLUMSAL MANİPÜLASYONDAKİ YERİ VE GÖRSEL KÜLTÜR ÇALIŞMALARININ ROLÜ
.
BİLİNÇALTINA YÖNELİK MANİPÜLATİF UNSURLAR, GÖRSEL KÜLTÜR VE GÖRSEL KÜLTÜR ÇALIŞMALARI
.

2. Giriş
Uygarlık tarihi boyunca, sanatın etki gücü, toplumdaki erklerce manipülatif bir unsur olarak kullanılmış, toplumlar üzerinde etkili olmuştur. 
Manipülasyon, insanları kendi bilgileri dışında veya istemedikleri halde etkileme, yönlendirme anlamına gelir. Bu etkileme ve yönlendirme sonucu insanlar davranış değişikliği ya da kanaat değişikliği gösterebilirler. 
Tarih boyunca manipülasyon hep var olmuştur. Bazı kaynaklarda bireyin bilincinin bağımsız olduğu belirtilmesine karşın, bu çalışmada bilincin, etkileşimden bağımsız olmasının mümkün olmadığı, dolayısıyla da bilincin bağımsız olamayacağı düşünülmektedir. Tarih boyunca yaşanılan toplumsal olaylarda ve bu olayların konu edildiği sanat eserlerinde de manipülasyonun izleri görülebilmektedir.  Popüler kültürün gündelik yaşamı etkilemesiyle birlikte Pop Art’ın 1950 ve sonrasındaki oluşumları bugünkü çağdaş sanatın şekillenmesinde aktif rol oynamıştır. Kitle iletişim araçlarının, kültür endüstrisinin ve tüketim kültürünün toplumdaki yankıları sanatın seyrini bambaşka bir yola sürüklemiş; daha kavramsal,  performans, video, sinema, fotoğraf gibi farklı disiplinlerin kullanıldığı ve iç içe geçtiği, post modern kültüre özgü ürünler ortaya koymuştur. Baudrillard’ın simülasyon kuramı ile üzerinde durduğu gerçekliğin manipülasyonu, çağdaş sanat ve tasarımda da etkilerini göstermektedir. Günümüzde simülasyon kuramı üzerinde tartışmalar sürmekte olup sanatçılar eserlerinde gerçeklik algısına ve yarattığı durumlara yer vermektedir. Çağdaş sanat ve tasarımda manipülasyonun yaygınlaşmasıyla birlikte oluşan eserlerde, izleyicinin sanatçının etki alanına girme durumu söz konusu olmaktadır.

Teknolojinin gelişimi ile görseller artmıştır.  Görsel bombardımana dönüşmüş, yaşadığımız bu post modern dönemde, görsel araçlar değiştiği gibi, görsellerin kullanım amaçları da değişmiş ve gelişmiştir. Küresel dünyada, metne dayalı iletişim yerini görselliğin hakimiyetine, görsel iletişime bırakmıştır. 
Görseller aracılığıyla, ilgi çekme, proveke etme, tepki oluşturma ve yanıltma gibi yönlendirmeler söz konusudur. Bu yönlendirmeler, kimi zaman bilince yönelik yönlendirmeler iken, kimi zaman da bilinçaltına yöneliktir. Bilinç ve bilinçaltı;  eylem, düşünce ve algı anlamında birbirinden ayrı düşünülemez. Bilinçaltımıza kaydedilenler, bir reklamı izlerken veya bir resmi eleştirirken düşüncelerimizden, algılarımıza hatta davranış biçimlerimize kadar her eylem ve dürtümüzü etkilemektedir. Bu durum toplumun bir parçası olan bireye etki ederken, toplum üzerinde de domino etkisi yaratabilmektedir. 
Bu çalışmanın ilk bölümünde,  gerçeklik kavramı, “kavramlar arası ilişkiler”in nasıl kurulduğu, manipülasyonun ve çeşitlerinin neler olduğu, manipülasyonun kavramlar arası ilişkileri nasıl etkileyebildiği, bireyi ve toplumu nasıl yönlendirdiği ve etkilerinin neler olduğuna dair literatür taramasının yapılması planlanmaktadır.
İkinci bölümünde, sanat tarihinde yer alan eserlerdeki manipülatif unsurlara yer vermiş sanatçı eserlerinin incelenmesi ve bu inceleme sırasında o dönem yaşanmış tarihsel olayların örgüsünün sunulması amaçlanmaktadır. Yine bu eserlerden yola çıkarak aynı dönemleri inceleyen sanatçıların eserleri arasındaki, benzerliklerin ve farklılıkların çözümlenmesi, sanatçıların bu bağlamsal unsurları nasıl ele aldıklarının incelenmesi planlanmaktadır. 
Üçüncü bölümde, katılımcılarla gerçekleştirilecek uygulama çalışmasındaki görseller ve katılımcıların değerlendirmeleri yer alacaktır. Sanat eleştirisi dersi almış öğrencilerden seçilecek katılımcıların, fonksiyonel MR cihazında beyin görüntüleri anlık olarak kaydedilirken sözel uyaran olan ‘başlangıç’ kavramıyla “serbest çağrışım” başlatılacak, bu sırada beyninde bilinç ve bilinçaltı bölgelerin aktivasyonları görüntülenecektir. Serbest çağrışım; katılımcılara genel işlem ve amaçlar anlatıldıktan sonra ne kadar gereksiz ya da uygunsuz olursa olsun, düşündükleri her şeyi söyledikleri yöntemdir. Bu amaçla, katılımcılarla göz göze gelmeyecek şekilde, katılımcılar MR cihazının içindeyken yöntem gerçekleştirilecektir. MR görüntüleri konunun uzmanları tarafından değerlendirilecektir. MR değerlendirmelerinden yola çıkarak, katılımcıların her biri ile ayrı ayrı görüşmeler yapılacaktır. Bilinçaltı etkilenim olduğundan şüphelenilen imgeler üzerine katılımcılar ile yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılacaktır. Bu yarı yapılandırılmış görüşmeler ile katılımcıların kendi imge analizlerini yapmaları sağlanacaktır.  Bu imgelerin gerçekten bilinç altı etkilerinin olup olmadığı, etkilenim varsa bu etkilenimi sağlayan kaynak belirlenmeye çalışılacaktır. 
Uygulamalara, her katılımcının fonksiyonel MR bulguları ve buna bağlı olarak gerçekleştirilecek görüşmeler sonucunda ortaya çıkarılacak kavramla başlanılacaktır. Bu kavramlar, her bir katılımcıyla görüşmelerle irdelenecektir. Katılımcılardan bu kavrama dair karşılaştıkları ve araştırmaları sonucunda elde edecekleri görselleri toplayıp analiz etmeleri istenecektir. Tüm bu süreci, sürecin kendileri üzerindeki yansımalarını, etkilerini içeren, araçlarına ve yöntemine kendilerinin karar vereceği, görsel bir eser sunmaları istenilecektir. Uygulamalar sergi ile sonuçlandırılacaktır.
Tüm bu etkinliklerin ardından, katılımcıların fonksiyonel MR çekimi tekrar yapılacaktır. Serbest çağrışım ile eş zamanlı olarak görüntülenecek beyin aktivasyonlarında ilk görüntülemede elde edilmiş kavramlar tekrar ortaya çıkarılmaya çalışılacaktır. Uzman değerlendirmeleri ile ortaya çıkarılan ilk kavramların beyin aktivasyonundaki yerleri, çağrışım merkezinde değişiklik olup olmadığına bakılacaktır. Yapılacak uygulama ile görsel kültür çalışmaları çerçevesinde manipülatif unsurların farkındalığının artırılması hedeflenmektedir. Bu kapsamda, farkındalığa görsel kültür çalışmalarının nasıl bir etkisi olduğunun değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. 
Dördüncü aşama olarak, katılımcıların gerçekleştirmiş oldukları çalışmalara ve sürecin analizine dair araştırmacının değerlendirmeleri yer alacaktır. 
Çalışma için, Anadolu Üniversitesi Eğitim Fakültesi Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü Resim İş Öğretmenliği’nde sanat eleştirisi dersini almış olan 4. sınıf gönüllülerinden 10 öğrenciyi geçmeyecek rastgele katılımcı seçilecektir. 
Anahtar kelimeler:  Manipülasyon, Subliminal Mesaj, Görsel Kültür, Postmodernizm, Postkolonyalizm, Görsel Kültür Çalışmaları.

1.1.	Kuramsal çerçeve:
Manipülasyon; insanları kendi bilgileri dışında veya istemedikleri halde etkileme, yönlendirme anlamına gelir. Bu etkileme ve yönlendirme sonucu insanlar davranış değişikliği ya da kanaat değişikliği gösterebilirler.
Subliminal mesaj; başka bir objenin içine gömülü olan bir işaret ya da mesajdır ve normal insan algısı limitlerinin altında kalmak, o anda fark edilmemek üzere tasarlanmıştır. Subliminal mesajlar insanın bilinçli dikkati tarafından fark edilemezler, ancak bu mesajların insanın bilinçaltına yerleşip, ilgili uyaranla, algıyı, düşünceyi ve hareketleri etkiledikleri ileri sürülmektedir. 
Görsel kültür; Kültürel anlamları üretmede görüntüyü temel alır. İlgilendiği konular işitselliğin, mekansallığın ve görselliğin çözümlenmesi ve yorumlanmasından, seyretme eyleminin ruhsal dinamiklerine kadar uzanır (Saybaşılı 2007;18 den akt. Ed. Erişti, D. 2011). Görsel kültürde ele alınan görselin kendisi değil, bu görselin birey, toplum ve dünya için ne anlamlar ürettiği önem kazanmaktadır. Bu bağlamda görsel kültür anlamların oluşturulmasında ve sorgulanmasında etkili görülmektedir. 
Görsel uyarıcıların ön plana çıktığı günümüz dünyasında insanlar için görmek, inanmaktan çok daha etkili bir duruma gelmiştir. Görsel kültür, tüketicinin bilgi, anlam ve zevk aradığı görsel olaylarla ilgilenir (Mirzoeff, 1998, 3 den akt. Ed. Erişti, D. 2011). 
“Dil sadece önceden beri var olan nesnelere ve düşüncelere işaret etmez, daha çok onları ve daha önemlisi bugün bildiğimiz dünyayı yapılandırmaya yardım eder.”
Görsel kültür çalışmaları; Mitchell (1995, s. 209), görsel kültürü disiplinlerarası bir yaklaşım olarak görmekte ve “görsel deneyimin sosyal ve kültürel olarak incelenmesi” olarak ele almaktadır. Her görüntü, bireyin yaşamına bakışını etkileyen ve düşüncelerine yeni açılımlar ile öneriler getiren birer anlam taşımaktadır. Görsel kültürde ele alınan görselin kendisi değil, bu görselin birey, toplum ve dünya için ifade ettiği anlamlardır. İmgelerin kültürle biçimlendiğini sezdirmede görsel kültür çalışmaları etkili bir yöntem olarak ortaya çıkar. Son yıllarda yapılan araştırmalar, sanat eğitiminde görsel kültür çalışmalarının öğrencilerin eleştirel bir bakış açısını geliştirdiğini (Sherman, 2001; Tavin ve Hausman, 2004); kendi yaşamları ve ayrıntılar üzerine daha fazla odaklanarak konular arasında ilintiler kurabildiklerini ve düşüncelerini giderek genişleterek kendi anlamlarını oluşturma sürecine girdiklerini (Bezerra, 2006; Sohn, 2004; Tavin, 2003); kendi imgelerini oluşturmalarına büyük katkı sağladığını (Tavin ve Anderson, 2003); yaşamı anlamlandırma sürecini yaşadıklarını (Chan, 2005); sosyo-kültürel bağların farkına varmalarında etkili olduğunu (Darts, 2004) ve görsel kültür birikimlerini yansıtan öğrencilerin resimlerinin daha zengin bir anlatıma, kompozisyon zenginliğine ve nesne çeşitliliğine sahip olduğunu (Türkkan, 2006)  ortaya koymaktadır. Görsel kültür çalışmaları, tasarımın yanı sıra bu kültürel öykülere büyük ölçüde yer verilmesini öngörür. Bu düşünceden kaynaklanan görsel kültür çalışmaları, sanatı iletişimin bir anlamı; sanat eğitimini de hem görsel hem de sözel eleştirinin temeli olarak ele alır. Bu bağlamda, bu ders kapsamındaki görsel kültür çalışmaları, yaşam alanlarına sorgusuzca giren popüler kültürün de tüketimine yönelik bir seçicilik kazandırması bakımından da önemlidir. Tavin (2003), sanat eğitiminin, görsel kültürün eleştirisi, yorumlanması ve analizi üzerine odaklandığında; öğrencilerin kendi imajlarını oluşturabildikleri, kendi yaşamları ve konular arasında ilintiler kurabildikleri ve ayrıntılar üzerine daha fazla odaklanabildiklerini bulgulamıştır. Carter (2004), yaptığı araştırmasında görsel kültür çalışmaları ile çocukların medya, popüler kültür ve diğer kültürlerin etkilerini sorguladıklarını ortaya koymuştur. Bu nedenle, görsel kültür çalışmalarında yapacakları sorgulamalarla öğrencilerin popüler kültürün zararlı olabilecek etkilerinden korunabilecekleri söylenebilir. (Türkcan B. &Yaşar Ş., 2011)
Türkcan &Yaşar (2011)’a göre, görsel sanatlar dersinde uygulanacak görsel kültür çalışmaları, öğrencilerin derste ele alınan konu ya da nesneye ilişkin anlamlar zinciri oluşturmalarına, bu düşünce zenginliğini ürünlerine yansıtmalarına, çevrelerini kuşatan görsel dünyayı anlamlandırma yoluyla çağın koşulları içinde kendilerine bir yer edinmelerine olanak sağlar. Araştırma sürecinde uygulanan görsel kültür çalışmalarının, öğrencilerin görsellere ilişkin anlamları eleştirel bir bakışla sorgulamalarına ve oluşturdukları yeni anlamları sanat ürünlerine yansıtmalarına katkı sağlar. 
Postmodernizm; “Sanatın kitleselleşmesini ve kitleselleşirken endüstriyelleşmesini, endüstriyelleşirken kitlelerce para karşılığında tüketilmesi anlamına” gelmektedir. “Sanatla gündelik yaşamın arasındaki ayrımın silinmesi, yüksek ve popüler kültür arasındaki ayrımın çökmesi, biçimsel eklektizim ve kodların” karışmış olması, post modernizmin en önemli özellikleridir. “Her şeyin birbiriyle eşitlenir kılınması”; “her şeyin bir araya getirilerek birliktelik içine sokulması”; ve “bireyin medya gösterilerini izlerken pasif tüketici konumuna dönüştürülmesi”, postmodernizmle birlikte gerçekleşen toplumsal olgulardır. (Giderer, 2003, 108). 
Postkolonyalizm; Sömürgeciliğin insanların günlük yaşamlarında nasıl yer aldığını, sömürgeciliğe nasıl direnildiğini ve karşı konulduğunu farklı açılardan ele alır.  Egemen güçlerin insanların yaşamlarını kontrol altına alma yollarını eleştirir. 
Hegemonya, bir sistem içerisindeki bir elemanın diğerlerinden üstün, baskın olduğunu belirtir.  Antonio Gramsci'nin eserlerinde baskın sınıfın boyun eğenlerin izniyle gücü kazanması olarak bahsedilmiştir. Siyasal içeriğini, bir sınıf ya da sınıf ittifakının toplumsal iktidarını yani egemenliğini ilan ve tesis etme aşamasında, aslında birer toplumsal özne olan diğer sınıfların çıkarlarının da bu iktidar tarafından gerçekleştirileceğine inandırılması ve böylece sınıfsal iktidar mücadelesinden vazgeçerek ya da bu mücadeleyi izin verilen sınırlar içerisinde ve hedef doğrultusunda yürüterek bir "toplumsal özne" olmayı askıya alıp, bir "toplumsal nesne" olmayı kabullenmesi, oluşturur.

2.2. Problem
Tüm disiplinlerde olduğu gibi görsel sanat eğitiminde de müfredat, genel olarak öğrencilerin bilinçlerine yönelik oluşturulmuştur. Fakat bilinçaltı yönlendirmeler, birey üzerinde çok etkili olabilmektedir. Bilinçaltı yönlendirmeler, bireysel ve toplumsal etkilenim yaratabilmekte ya da tetikleyici olabilmektedir. Bu nedenle toplumda çok küçük bir olaydan, bir domino etkisi ortaya çıkabilmektedir ve büyük toplumsal olaylara sebebiyet verebilmektedir. Toplumdaki bu domino etkisi kurgulanmış da olabilmektedir. Eğitim bireyin eylemlerine kendisinin karar verebilmesini sağlamayı amaçlar. İnsanların bilinçaltını etkilemek için görseller oldukça etkilidir.  Post-modern, bireyin görseller ile çevrilmiş olduğu günümüz küresel toplumunda,  bilinçaltı etkilenim çok yoğundur. 

1.3.	Amaç
Görsel kültür çalışmalarının bilinçaltı etkilenimlerin ortadan kaldırılmasında nasıl bir etkisinin olabileceğinin değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. Belirtilen bu temel amaç doğrultusunda şu sorulara yanıt aranacaktır:
Bilinçaltına etki eden görsel uyaranlar, görüşme ve radyolojik yöntemle tespit edilmeye çalışılacak, daha sonra katılımcıların bu uyaranlar ile ilgili yapacağı uygulamalar ile farkedilip irdelenmesi sonucunda etkilerinin ortadan kaldırılıp kaldırılamayacağının belirlenmesine çalışılacaktır. 
Sanat temelli araştırma yaklaşımı doğrultusunda, bilinçaltına etki eden görsel uyaranların etkileri belirlenebilir mi? 
Bu uyaranların ne olduğu görüşmeler ve radyolojik yöntemlerle ortaya konabilir mi?
Sanat temelli araştırma yaklaşımı doğrultusunda, yapılacak uygulamalar ile farkındalık oluşur mu? Oluşursa bu farkındalık etkilenimi ortadan kaldırılabilir mi ?
Sanat temelli araştırma yaklaşımı doğrultusunda öğrencilerin yaşadıkları çevreyi ve görselleri sorgulamalarında ne gibi değişiklikler meydana gelir?
Görsel kültür çalışmalarının, eğitim programlarına sanatı entegre etmede nasıl bir etkisi vardır?

Disiplin temelli sanat eğitim yaklaşımına ek yeni yönelim olarak işe koşulması yönünde tanıtılan görsel kültür çalışmalarının, sanat temelli araştırma yaklaşımı ile işe koşulması amaçlanmaktadır.



1.4.	Önem
Görsellerin doğru okunması, görselin amacı, kaynağı ve etkisinin belirlenebilmesi açısından önemlidir.
Bu çalışma sadece manipülatif unsurların okunabilmesi açısından değil aynı zamanda da yaşanılan çevreyi anlama ve anlamlandırma açısından önemlidir. “Görsel kültür, insanların yaşamını biçimlendiren düşünceleri ve öyküleri temsil etmesinden dolayı önemlidir.” (Barnard, 2002, 22). Bu çalışma ile bulgulanmak istenen, katılımcıların manipülatif unsurları kendileri keşfettiğinde ve bunlara dair kendileri üretimde bulunduklarında, farkındalıklarına olumlu etkisinin olacağı, keşfetme isteklerinin artacağı, bu unsurların daha kolay farkına varacakları ve görselleri sınıflandırmada, kavramlaştırmada deneyim kazanacaklarıdır. 
Verilerin günlük hayattan toplanması ile sonuçlarının / etkisinin yine günlük hayatta devam etmesi ön görülmüştür. Katılımcıların öğrenmeyi öğrenmek için kaynağına gitme adına yeni yöntemler keşfetme yoluna gidecekleri düşünülmüştür.
Görsel kültür çalışmaları ile her nesnenin ve görülen her şeyin bir anlamı olduğu ve kültürel bir öyküye sahip olduğu bilincinin kazandırılması, görsellerin içinde birçok anlamlar katmanı olduğunun farkındalığı sağlayacak, eleştirel düşünme, gözlem becerilerini geliştirebilecektir.
2. Yöntem
2.1.	 Araştırma modeli (deseni)
Nitel yöntemlerin işe koşulmasının planlandığı bu çalışmada, a/r/tografi yönteminin kullanılması amaçlanmaktadır. A/r/tografi, bilginin oluşturulması, anlaşılması ve anlamlandırılmasını hedefleyen, sosyo-kültürel etkileri olan bir sorgulama yaklaşımıdır. İlişkilendirmeye ilişkin endişeler a/r/tografi kavramını destekler. A/r/tografinin ilişkisellikte ilgilendiği şey, ilişkiselliğin ortaya çıkarılmasıdır. (Irwin, R. A/r/tografi ed. Erişti D. Görsel Araştırma Yöntemleri)
Bireylerin, toplumların, olayların ve olguların ilişkiselliği göz önünde bulundurularak, her türlü değişkenin bu unsurları etkilediği düşünülmektedir. Bilinç ve bilinçaltına etki eden her uyaran ve bu uyaranlara verilen cevapların, görsele verilen tepki ve eleştiride etkili olduğu da yine ilişkililik bağlamda düşünülmektedir. 
Katılımcıların, fonksiyonel MR cihazında beyin görüntüleri anlık olarak kaydedilirken sözel uyaran olan ‘başlangıç’ kavramıyla “serbest çağrışım” başlatılacak, bu sırada beyninde bilinç ve bilinçaltı bölgelerin aktivasyonları görüntülenecektir. Serbest çağrışım; katılımcılara genel işlem ve amaçlar anlatıldıktan sonra ne kadar gereksiz ya da uygunsuz olursa olsun, düşündükleri her şeyi söyledikleri yöntemdir. Bu amaçla, katılımcılarla göz göze gelmeyecek şekilde, katılımcılar MR cihazının içindeyken yöntem gerçekleştirilecektir. MR görüntüleri konunun uzmanları tarafından değerlendirilecektir. MR değerlendirmelerinden yola çıkarak, katılımcıların her biri ile ayrı ayrı bilinçaltı etkilenim olduğundan şüphelenilen imgeler üzerine yarı-yapılandırılmış görüşmeler yapılacaktır. Bu görüşmeler ile katılımcıların kendi imge analizlerini yapmaları sağlanacaktır.  Bu aşamadan sonra katılımcılarla MR sonuçları ve görüşmeler sonrasında ortaya çıkarılan kavramlarla uygulama yapılacaktır. Katılımcıların, ortaya koyacakları görsel eserin anlatım biçimlerine kendilerinin karar vermesi istenilecektir.
Uygulama gerçekleştirildikten sonra katılımcıların fonksiyonel MR çekimi tekrar yapılacaktır. Serbest çağrışım ile eş zamanlı olarak görüntülenecek beyin aktivasyonlarında ilk görüntülemede elde edilmiş kavramlar tekrar ortaya çıkarılmaya çalışılacaktır. Uzman değerlendirmeleri ile, ortaya çıkarılan ilk kavramların beyin aktivasyonundaki yerlerinde, çağrışım merkezinde değişiklik olup olmadığına bakılacaktır.
Uygulama için 2 aylık süreç planlanacaktır.
Fonksiyonel MR değerlendirmelerinden ve görüşmelerden yararlanırken “iç örnekleme” yoluna gidilerek odak öğrenciler belirlenecektir. İç örneklemede araştırmacı, araştırma verisi için önemli bilgilerin miktarını artıracak dokümanları, zamanı ve bireyleri belirler. (McMillan, 2004, s. 272-273). Araştırmada iç örnekleme için ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Ölçüt örneklemede önceden hazırlanmış bir dizi ölçüt kullanılabileceği gibi ölçütler araştırmacı tarafından da geliştirilebilir (Yıldırım ve Şimşek, 2005, s. 87). Araştırmacının odak öğrencilerin seçiminde belirlediği ölçütler, sübliminal etkilere dair veriler ve sanat eleştirisi dersi kazanımları olarak belirlenmiştir.
2.2.	 Evren ve örneklem/Çalışma grubu
Çalışma için, Anadolu Üniversitesi Eğitim Fakültesi Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü Resim İş Öğretmenliğinde sanat eleştirisi dersini almış olan 4. sınıf gönüllülerinden katılımcılar odak grup belirlenecektir.
2.3.	 Veri toplama araçları
Araştırmanın verileri, video kayıtları, fotoğraflar, eskizler, ürün, gözlem, yarı-yapılandırılmış görüşme, doküman incelemesi, araştırmacı günlüğü ve öğrenci günlükleri olmak üzere farklı veri toplama araçlarıyla toplanacak ve içerik analizi yoluyla çözümlenecektir.
Tüm sürecin, ses/ görüntü kaydı alınacak, süreç, araştırmacı ve katılımcılar tarafından, deneyim ve değerlendirmelerini yansıttığı veri kaynağı elde etmek amacıyla, günlükler ile kayıt altına alınacaktır.
2.4.	 Verilerin Analizi
Fonsiyonel MR sonuçları Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Tıp Fakültesi Radyodiagnostik Anabilim Dalı’nda görevli Doç. Dr. Suzan ŞAYLISOY tarafından değerlendirilecektir. 

3. Kaynaklar 

ADORNO, W. T; KÜLTÜR ENDÜSTRİSİ KÜLTÜR YÖNETİMİ, İletişim Yayınları, İstanbul, 2007
ALPARSLAN, C; SANATSAL ÜRETİMDE GÖSTERGELERİN BİLİNÇ ALTINI ETKİLEME AMAÇLI KULLANIMI, Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Resim Anasanat Dalı, Sanat Eseri Raporu, Ankara, 2008.
BARNARD, M; SANAT TASARIM VE GÖRSEL KÜLTÜR, Ütopya Sanat Dizisi, Ankara, 2010.
BAUDRILLARD, J; TÜKETİM TOPLUMU, (çev: H. DELİCEÇAYLI, F. KESKİN), Ayrıntı Yayınları, İstanbul, 2008
BAUDRILLARD, J; SANAT KOMPLOSU,YENİ SANAT DÜZENİ VE ÇAĞDAŞ ESTETİK, (sunuş), Sylvere Lotringer (çev), Elçin Gen-Işık Ergüden, İletişim Yayınları, İstanbul, 2005
BAUDRILLARD, J; SESSİZ YIĞINLARIN GÖLGESİNDE (çev: Oğuz Adanır), DoğuBatı Yayınları, İstanbul, 2010.
BHAMBRA, G. K; MODERNİTEYİ YENİDEN DÜŞÜNMEK POST-KOLONYALİZM VE SOSYOLOJİK TAHAYYÜL, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 2015.
BİLİCİ, İ.E; MEDYA OKURYAZARLIĞI VE EĞİTİMİ, Nobel Yayınları, Ankara, 2014.
BİŞKİN, F; SUBLİMİNAL A.Ş. , TÜKET, İTAAT ET, Elma Yayınları, Ankara, 2014.
BOURRIAUD, N; İLİŞKİSEL ESTETİK, (çev: Saadet Özen) Bağlam Yayınları Theoria Dizisi, İstanbul, 2003. 
ÇABUKLU, Y; POSTMODERN TOPLUMDA KRİZ VE SİYASET, Kanat Yayınları, İstanbul, 2004.
ÇAKIRAL, M; TELEVİZYON KISKACINDA ÇOCUK VE SUBLİMİNAL MESAJLAR, Ferfir Yayınları, İstanbul, 2016.
ÇETİN, M; MEDYATOKRASİ ÜZERİNDEN KÜLTÜR ENDÜSTRİSİNDE SUBLİMİNAL MESAJLARIN ROLÜ, Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyoloji Anabilim Dalı Genel Sosyoloji Ve Metodolojisi Bilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, Temmuz 2013 Denizli
DARICI, S; SUBLİMİNAL İŞGAL, BİLİNÇALTIMIZI ELE GEÇİREN MESAJLAR, Destek Yayınları, İstanbul, 2016.
DRAAISMA D; BELLEK METAFORLARI ZİHİNLE İLGİLİ FİKİRLERİN TARİHİ, Metis Bilim 5, İstanbul, 2014.
DUNCUM, P; TRANSFORMİNG ART EDUCATİON İNTO VİSUAL CULTURE EDUCATİON  THROUGH RHİZOMATİC STRUCTURES, Anadolu Journal Of Educational Sciences International, Art Education Special Issue, November 2015
EAGLEMAN D; BEYİN SENİN HİKAYEN, Domingo Yayımları, İstanbul, 2016.
ERDEM, Ö; TELEVİZYON VE SİNEMADA  GİZLİ REKLAM VE SUBLİMİNAL MESAJ, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Radyo Televizyon Ve Sinema Anabilim Dalı Radyo Televizyon Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2015.
ERGÜVEN, M; KURGU VE GERÇEK, Gendaş Kültür Yayınları, İstanbul, 2002.
EYÜBOĞLU, S; İPŞİROĞLU, M. Ş; AVRUPA RESMİNDE GERÇEKLİK DUYGUSU, Hayalperest Yayınları Sanat Kuramları7, İstanbul, 2013.
Kavram Ağları ve Kavram Haritaları
FEATHERSTONE,  M; POSTMODERNİZM VE TÜKETİM KÜLTÜRÜ, (çev) Mehmet Küçük, Ayrıntı Yayınları, İstanbul,1996  
FOUCAULT, M; BÜYÜK KAPATILMA, (Çev: Mehmet Ali Kılıçbay) Ayrıntı Yayınları, İstanbul, 2011.
FOUCAULT, M; KELİMELER VE ŞEYLER, İNSAN BİLİMLERİNİN BİR ARKEOLOJİSİ, (Çev: Mehmet Ali Kılıçbay) İmge Kitabevi, Ankara, 2015.
FREEDMAN, K; INTERPRETING GENDER AND VISUAL CULTURE IN ART CLASSROOMS, STUDIES IN ART EDUCATION, 1994.
FREEDMAN, K; VISUAL ART/VIRTUAL ART: TEACHING TECHNOLOGY FOR MEANING, ART EDUCATION, 1997.
FREEDMAN, K; CONTEXT AS A PART OF VISUAL CULTURE, JOURNAL OF MULTI-CULTURAL AND CROSS-CULTURAL RESEARCH IN ART EDUCATION, 2000. 
FREEDMAN, K; TEACHING VISUAL CULTURE: CURRICULUM, AESTHETICS, AND THE SOCIAL LIFE OF ART. New York: Teacher College Press, 2003.
FREELAND, C; SANAT KURAMI, (çev) Fisun Demir, Dost Kitabevi Yayınları, Ankara, 2006  
GÖRSEL ARAŞTIRMA YÖNTEMLERİ TEORİ UYGULAMA VE ÖRNEK, (Ed: BEDİR ERİŞTİ S. D.) Pegem Akademi Yayınları, Ankara, 2016.
GÖRSEL GÖSTERGEBİLİM, İMGENİN ANLAMLANDIRILMASI, (Ed: GÜNAY D. V., PARSA A. F, ES Yayınları, İstanbul, 2012.
GÜRBİLEK, N; VİTRİNDE YAŞAMAK, 1980’LERİN KÜLTÜREL İKLİMİ, Metis Yayınları, İstanbul, 2016.
HALL, S; REPRESENTATION: CULTURAL REPRESENTATIONS AND SIGNIFYING PRACTICES. London: Sage Publication, 1997.
HARVEY, D; POSTMODERNLİĞİN DURUMU, KÜLTÜREL DEĞİŞİMİN KÖKLERİ, (çev) Sungur Savran, Metis Yayınları, İstanbul, 1997.
İPŞİROĞLU, N; ALIMLAMA BOYUTLARI VE ÇEŞİTLEMELERİ RESİM, Papirüs Yayınları, İstanbul, 2000.
İZMİR, M; ÖZNENİN DİYALEKTİĞİ, HEGEL, SARTRE VE LACAN, İmge Yayınları, Ankara, 2013.
JAMESON, F; KÜLTÜREL DÖNEMEÇ, (çev) Kemal İnal, Dost Kitabevi Yayınları, Ankara, 2005   
KAVURAN, T; SANAT VE BİLİM’DE GERÇEK KAVRAMI, Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Sayı : 15 Yıl : 2003/2 (225-237 S.)
KEIFER-BOYD, K; INTERFACING HYPERMEDIA AND THE INTERNET WITH CRITICAL INQUIRY IN THE ARTS: PRE-SERVICE TRAINING. Art education, 1996.
KEIFER-BOYD, K., AMBURGY, P., & KNIGHT, W; THREE APPROACHES TO TEACHING VISUAL CULTURE IN K-12 SCHOOL CONTEXTS. Art Education, 2003. 
KEIFER-BOYD, K. & MAITLAND-GHOLSON; ENGAGING VISUAL CULTURE, Massachusetts: Davis Publications, 2007.
KING, A;  KÜLTÜR, KÜRESELLEŞME ve DÜNYA SİSTEMİ, (çev) Gülcan Seçkin-Ümit Hüsrev, Yolsal Bilim ve Sanat Yayınları, Ankara,1998 
KREFT, L; SANAT SİYASET -KÜLTÜR ÇAĞINDA SANAT VE KÜLTÜREL POLİTİKA, (Editör) Ali Artun, (çev) Mustafa Tüzel, Elçin Gen, Esin Soğancılar, Haluk Barışcan, Nurdan Gürbilek, Sabir Yücesoy, Ufuk Kılıç, Emrehan Zeybekoğlu, İletişim Yayınları, İstanbul,2008 
KUSPIT,  D; SANATIN SONU, (çev: Yasemin Tezgiden), Metis Yayınları, İstanbul, 2004.
LEPPERT, R; SANATTA ANLAMIN GÖRÜNTÜSÜ, (Çev: İsmail Türkmen), Ayrıntı Sanat ve Kuram Yayınları, İstanbul, 2009.
LOOMBA, A; KOLONYALİZM POSTKOLONYALİZM, (Çev: Mehmet Küçük) Ayrıntı Yayınları, İstanbul, 2000.
LUKACS, G; ÇAĞDAŞ GERÇEKLİĞİN ANLAMI, (Çev: Cevat Çapan), Sözcükler Yayınları, İstanbul, 2013.
MAIGRET, E; MEDYA VE İLETİŞİM SOSYOLOJİSİ, İletişim Yayınları, İstanbul, 2014.
MAMUR, N; POST-MODERNİZMİN SANAT EĞİTİMİNE YANSIMA BİÇİMLERİ GÖRSEL KÜLTÜR VE ELEŞTİREL PEDAGOJİ, Ahi Evran Üniversitesi Kırşehir Eğitim Fakültesi Dergisi (KEFAD) Cilt 15, Sayı 2, Ağustos 2014, Sayfa 59-77.
MAMUR, N; PERCEPTİONS CONCERNİNG VİSUAL CULTURE DİALOGUES OF VİSUAL ART PRESERVİCE TEACHERS. Educational Sciences: Theory & Practice, 2012.
MİRZOEFF, N; THE VİSUAL CULTURE READER, Routledge, New York, 1998.
MODERNİTE VERSUS POSTMODERNİTE, (der: Mehmet KÜÇÜK) Say Yayınları Modern Düşünce5, İstanbul, 2011.
ONURSOY, S; GÖRSEL KÜLTÜR BAĞLAMINDA GÖRSEL OKURYAZARLIK Kurgu dergisi S:20, 75-85, 2003
POPÜLER KÜLTÜR VE İKTİDAR, (Der: Nazife Güngör), Vadi Yayınları, Ankara,1999.
SANAT TASARIM  VE MANİPÜLASYON SEMPOZYUMU BİLDİRİ KİTABI, Sakarya Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi 1. Uluslararası Sanat Sempozyumu, 21-23 kasım 2013
SAUNDERS, F. S.; BİR CIA SİLAHI OLARAK MODERN SANAT, Independent 22 Ekim 1995; çev: Selin Öner 7 ocak 2016. 
SAYIN, Ö; GÖSTERGEBİLİM VE SOSYOLOJİ, Anı Yayıncılık, Ankara, 2014.
SEARLE, J. R; TOPLUMSAL GERÇEKLİĞİN İNŞASI, (ÇEV: M. Macit, F. Özpilavcı), Litera Yayıncılık, İstanbul, 2005.
SOĞANCI, İ. Ö; TÜRKİYE’DE GÖRSEL KÜLTÜR: ULUSLARARASI ÖĞRENCİ KİTLESİNE YÖNELİK BİR UYGULAMA ÖRNEĞİ, Başkent Üniversitesi 1. Sanat ve Tasarım Eğitimi Sempozyumu Bildiriler Kitabı (27-29 Nisan 2011) Ankara 
STOCROCKİ, M; SHOPPİNG MALLS FROM PRETEEN AND TEENAGE PERSPECTİVES, VİSUAL ARTS RESEARCH, 
STOKROCKİ, M; SEARCHİNG FOR MEANİNG: VİSUAL CULTURE FROM AN ANTHROPOLOGİCAL PERSPECTİVE. Art Education, 2006. 
SMİTH, P; VİSUAL CULTURE STUDİES VERSUS ART EDUCATİON, ARTS EDUCATİON Policy Review, 2003.
STURKEN, M., & CARTWRİGHT. L. (2009). PRACTİCES OF LOOKİNG: AN İNTRODUCTİON TO VİSUAL CULTURE, New York: Oxford University Press, 2009.
 SULLİVAN, G; CRİTİCAL İNTERPRETİVE İNQUİRY: A QUALİTATİVE STUDY OF FİVE CONTEMPORARY ARTİSTS’ WAYS OF SEEİNG. Studies in Art Education. 1996.
ŞAHİN D.,  ALAKUŞ A. O. “ÇOK ALANLI SANAT EĞİTİMİ YÖNTEMİYLE SANAT ESERLERİNİ İNCELEME DERSİNİ İŞLEMENİN ÖĞRENCİLERİN SANATA VE SANAT ELEŞTİRİSİNE YÖNELİK YAKLAŞIMLARI” Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi www.esosder.org
ŞENTÜRK, VARLIK, L; ANALİTİK RESİM ÇÖZÜMLEMELERİ, Ayrıntı Sanat ve Kuram Yayınları, İstanbul, 2012.
TAVIN, K; TEACHING IN AND THROUGH VISUAL CULTURE. Journal Of Multi-Cultural And Cross-Cultural Research In Art Education, 2000.
TAVIN. K. & ANDERSON, D; TEACHİNG (POPULAR) VİSUAL CULTURE: DECONSTRUCTİNG DİSNEY İN THE ELEMENTARY ART CLASSROOM, ART EDUCATİON, 2003.
TAVIN, K; IF YOU SEE SOMETHİNG, SAY SOMETHİNG: VISUAL EVENTS AT THE VISUAL CULTURE GATHERİNG. VISUAL ARTS RESEARCH, 2004.
TAVIN, K. & TOCZYDLOWSKA, B; CONSTRUCATING A (VIRTUAL) PRESIDENT AN UNEASY CASE STUDY, VISUAL CULTURE IN THE ART CLASS: CASE STUDIES (Ed. Paul Duncum) VA: NAEA, 2006.
UYSAL, A; GÖRSEL KÜLTÜRÜN VE SOSYO-KÜLTÜREL OLGULARIN ÖĞRENCİ RESİMLERİNDEKİ İMGELERE ETKİLER, Akademik Bakış Dergisi Uluslararası Hakemli Sosyal Bilimler E-Dergisi, Sayı 24   Nisan – Mayıs – Haziran – 2011            
WOLFF, J; SANATIN TOPLUMSAL ÜRETİMİ, (Çev: Ayşegül Demir), Özne Yayıncılık, İstanbul, 2000.
WU,  T. C; KÜLTÜRÜN ÖZELLEŞTİRİLMESİ, (çev), Esin Soğancılar, İletişim Yayınları, İstanbul, 2005

